Zelus sancti viri.

Qui cū se totum relaturus ex curia putarent, ecce Pontificis literis iubentur, vt Antoninum conuenirent, ac vtrō supplices fassi culpam, pro canonum institutis, anathemate soluerentur. Antistes, quoniam publicè peccauerant, zona collo indita, ad fores templi iussit procedere: atque ibi, spectante populo, conuerberatos terga, vinculo excommunicationis liberauit. Ea res, vix dici potest, quantum omni sexui, omni ordini terrorem præ sui magnitudine incusserit.

Sed neque supremum illum magistratum, à quo nulla est prouocatio, quanquā pusillus, timuit. Franciscus Patauinus, quaestor Pontificius, Florētiam ab Eugenio missus ad componendas res, quōd ciues quidam Romæ in custodia tenebantur, magistratūs imperio veluti obses capitur. Aberat tum fortē Antoninus: qui vbi captum esse legatum Pontificium rescieuit, properè Florentiam reuersus, Magistratum verbis acerbis territauit: nisi cœpto absisterent, excommunicationis se illos gladio percussurum. Aliàs etiam, cū contra ius aliquid tentasset, anathematis erat vinculis irretitus. Quod cū cōtemnerent, vel ita esse non putarent, solenni die in publicum ad ædem sacram sub ipsa sacrificij primordia processere. Antoninus cū primum eos ad stare sacrificio intellexit, statim in templum proficiscens, iubet sacerdotem sacris abstinere: tum clerum omnem choro protinūs abscedere. Magistratus tanta ignominia affectus, serō tandem

tandem et ratum intelligens, in aedes publicas se recepit. Sed neque tunc præful contentus sacris exclusisse, armatus zelo, ad eos progreditur, ostendit quantoperè Deum & Pontificem læserant, vt iura Ecclesiæ violàrant: non licere ecclesiasticis vim inferri: nisi ab incepto desisteret, maiora se in eos fulmina perstricturum. Carpentì acrius quidam è magistratu migitatur: videret, ne se doleat quandoque summotum præfulatu: ac nisi iara latrare cesseret, abreptum è prætorij fenestris præcipitem in forum dandum. Ad eam Antoninus, tanti non esse se, vt cum martyribus mereatur laurea coronari. Nam si dignitate, quam inuitus inierat, amouerent, nihil sibi gratius effecturos: habere angulum, quò cõsfugiat: ac simul clauim cellulæ, quæ sibi in cœnobio diui Marci pateret, ostentabat.

Sed hæc verbotenus præfulem pupugère. Quod annectam, ad ipsam voluit cutem, atque adeò intimum sanguinem penetrare. Sacerdos Ciardus, vir fama & moribus Vir sanctus parè abest à summo periculo. perditissimus, cum ad tribunal præfulis citaretur, arreptus furijs, falcato gladio se accinxit: Mox in episcopium profectus, exerto ferro, Antonini caput, qui solus tunc in sella quiescebat, petijt, vt discissum bifariam adusque dentes aperiret, sed flexu capitis dum istum vitat, sellæ tergo gladius inhæsit. Ciardus furore ebrius, ob id impressum capiti vâlnus putans, ex episcopo in proximam se domum proripuit, ex muliercula latibulum ad præsentem casum rogans, necubi occiso præfule caperetur. Fœmina ad sceleratum facinus inardescens, furore muliebri accepto subsellio perfregit caput sacerdotis & expulit. Qui statim fuga versùs Fâsulas arrepta, seu metu actus, seu post culpam respiscens, ad Ducciam in D. Michaëlis cœnobio, accepto habitu Minorum, vixit innocentiùs. Antoninus tantum abest, vt in Ciardum quoquomodo defæuerit, vt etiam maximè exhilaratus sit, occasionem illi præstitam ad incundam vitæ melioris formam.

Vt verò anathematis gladium in rebus maximè arduis, & quibus non aliter occurrì poterat, distinxit: sic ad leuissimos casus, cum sit excommunicatio pœnarum maxima, condebat. Ad ea enim iam tempora deuenimus, vt si quis rastros, marram vel bidentem amiserit, putet se non posse commodiùs, quàm à sacris exclusione, reperiturum. Quibusdam fortè iacturam, nescio quam, omninò leuem passis, atque in auctores damni anathematis arma flagitantibus, constanti pectore præful facturum se negauit. Tum instantibus ac maximè commotis, quòd despici se putarent, quantum Non facile fulminanda excommunicationis sententia. à recto itinere deuiarent, qui ad minima censuris vterentur, huiusmodi voluit exemplo declarare. Candidus panis in medium allatus, cum anathematis verba in eum maiestate illa sua protulisset, statim, spectantibus illis, in carbonis atredinem est conuersus. Equis est, inquit, quantumlibet famelicus, qui panem hunc non dicam deglutire, sed vel dentibus audeat tentare? Quis statim vel inspectum non projiciat? Quanto peiore conditione animas, censura laqueo detetas, Deus, cœlites atque homines stom achantur? Abite iam, ac nolite candorem animarum pro tenui lucello in tantas sordes ac nigredinem transformare. Mox nondum profectis, conuersus ad panem: Heus, ait, isthoc nexu anathematis te libero, ac statim, quasi excussisset atredinem, candore viderunt pristino renidere.

Nullus fuit locus, in quo se fortem & intrepidum non ostèderet. E templis, in quibus maximè munditiam & sanctitatem diligebat, non dico semel, sed sæpè fœminas impudico ac meretricio habitu, quasi instrumenta dæmonum ad perdendas & in venerem alliciendas animas, effugauit. Iuuenes, qui spectatum venerant, quanta cunque nobilitate & gratia pollerent, castigatos verbis acriter extrusit. Tum vrbe in ambulans cruce præuia, aleatores, vel solo adspectu perterritos, ad fugam compulit. Ad Bondelmontum porticum, quò nobiles, dum feruet æstas, ad remittendos animos conueniunt, dum maximè incallescere aleam vidisset, spiritu maiore supra hominem instinctus, non splendidos natales, non potestatem veritus, alueolos, tesseras, chartas, nummos, admotis ipse manibus, euertit, quòd liberis tantundem audendi suo exemplo ansam darent, grauiter increpuit. Dardanum Acciaiolum, nobilissimo sanguine ortum, inuectum acrius & cõrumelijs furentem, patienter sustinuit. Eundem paulò post, dedisse impudentiæ pœnas intellexit. Angina nanque suffocatus, amisso vsu lingue, qua præfulem pupugerat, diem obiit. Nouum ludi genus, sortes, in vrbe tunc exortu, quod vsque adeò breuissimo tempore coaluit, vt turmatim, oclusis tabernis, ad perdendam pecuniam curreretur, quàm celeriter aduenerat, tam properè explofit. Mille nummos aureos, qui ex eo ludi genere sacerdoti cuidam obuenerant, intercept: quos pauperibus

bus commodissimè (nam tunc quoque fames seuebat) erogauit. His nulla in re non vigil illa addidit: Iohannem Caninum medicum, exterum quidem, sed Florentiæ commorantem, necromanticum, in Deiparam Virginem latratem, tum hæreticis dogmatis pertinaciter inquinatum, quanquam reclamantibus multis ex ciuibus, concremauit. Tonsoris Petri liberi nocte, nemine vidente, de lectulo ad varios domus angulos non sine magno discrimine ac terrore omnium ferebantur. Cognito hoc Antoninus, preces quasdam & exorcismos membranula inscripsit, atque in cubiculo ante Deiparæ Virginis imagunculam affigi iussit. ex illo non sunt infantuli vexati. Mox cum rem rotam oriri coniectaret, quod Petrus libro quodam, ubi erant bonis remedijs incantationes & carmina demonum permixta, (chirurgus enim erat) quanquam vt imperitus, nihil subesse mali putans, utebatur: eundem librum in diui Marci peristyllo, cum eo pransum accessisset, adstantibus aliquot ciuibus, edacibus flammis tradidit. Obseruatum est, quo tempore est liber igni datus, celum, quod antea serenum arridebat, repente fuisse atris nubibus obscuratum: exusto, pristinam subito lætitiã arrisisse.

Iam quanto splendore tantam in ceteris viri præstantiam immensa illa doctrinarum lux & fulgor illustrauit? Egregium quiddam est, vitæ innocentiam & morum integritatem in vitæ cursu retinere: sed si ad morum sanctimoniam fax literarum adiungatur: quid, quæso, absolutius, quid consummatius omni ex parte potest cogitari? Præstitit vtrunque Antoninus tam egregiè, vt omnes aquauerit, multos etiam excesserit. Scripta illius quod à veritate non cadant, fidem faciunt tam frugifera, tam omnibus expectita, vt iam nullo in precio bibliotheca quantumuis nobilis habeatur, quæ Antonini vigiliis non habuerit: nullus, quantamcunque congeriem librorum acervauerit, putet se aliquid absque illius lucubrationibus possidere. Ea omnia quoniam ita parata sunt ad manum, ac tantoperè quotidiano vsu trita, vt notiora per me nunc fiant, nequaquam laborabo. His paulò antè, quam vita excederet, extremam manum imposuerat. Nam quanquam maximam eorum partem ante Pontificatum contexerat, præsul tamen, si quando posset ocium suffurari, & expungendo quadam, & addendo alia, recoxerat. Quod maximè est in homine mirandum, cum omne genus doctrinarum adyta penetrarit, nullius fuit præceptis infitutus: tantum puer grammatico est traditus: mox aliquandiu, interrupto tempore, sub præceptore Cialecticis incubuit. Cætera per se, nullo hominum tradente, hausit. Quæ quidem quanquam in eius diligentiam & operas ad studia literarum assiduas conferamus, nihil tamen absurdum fuerit, si instillatam quoque cælitus bonam eorum partem crediderimus. Supremo enim lumine collustratus, multa potuit cognoscere, quæ aut nullo modo, aut certè monstrante aliquo necesse est vt capiantur. Nil verò mirum videri in Antonino debet, qui adusque etiam arcana, quæ soli Deo sunt cognita, & quæ multo post tempore futura erant, penetrauit. quod, ne longum faciam, paucissimis expedio, cum non digna sint, quæ prorsus omittantur.

Amicum mercaturæ deditum blandè monuit, ne se tanta lucri cupiditate trahi pateretur, tanto ve animi angore in parandis opibus vexaret: partis, quibus abundabat, diuitijs acquiesceret: ingens enim illi periculum ob eam sollicitudinem aliquando in aquis imminere. Paulò post cum inter Venetias & Patauium nauigio veheretur, subita procella factò naufragio, iam submergendus pelago ferebatur: cum statim Antonini monita memoria repetens, eius præsidium implorauit: Vix votum nuncuparat, & ecce Antoninus celer adstans, capillamento eductum ex aquis liberauit. Cum Prior diui Marci cœnobio præset, quendam cognominem suum (Antoninus enim vocabatur) oriundum ex Ripolis (qui viculus est ad Alpium radices vltra Taurinum) ad diui Dominici habitum admisit: qui mox inconstantia spiritu agitat, traiectum in Siciliam cogitauit. Antoninum tamen ea de re consulens, ne faceret, ab eo est maxime dissuasus. Nam si in proposito perstans transfretaret, futurum, vt graui corporis & animi periculo premeretur. Sed frustra ille consilium poposcit, qui contra patris monita in insulam traiecit. Rem, quoniam literis mandata est, longius non traho. Cum mox ex Sicilia (vt is, qui semel inconstantiam pleno poculo biberat) Neapolim niuigaret, à Saracenis captus & * Tumen ductus, exutus regularem habitum, accepta etiam vxore, Christi fidem abiurauit. quanquam paulò post, cum Antoninum vita esse functum non sine sanctitatis testimonio Itali mercatores nunciarent, memor eorum, quæ sibi prædixisset, collecto animo ac forti pectore, mortem pro Christi nomine lapidibus obrutus tolerauit.

Erant

Hereticum
comburit.

Præclara ei
eruditio &
scripta.

Absque præ-
ceptore eua-
sif doctissi-
mus.

Prædicat
mercatori
periculum.

Itè mona-
cho incon-
stanti.

for. * Tumen
seu * Tumen
tum

Erant Neapoli sorores duæ, quas Antoninus, D. Petri martyris cœnobio præfectus, calore suarum concionum ductas, ad quandam vitæ sanctioris formam in religioso habitu, intra domum tamen, excitauerat. Has rogat, vti hospitibus, qui Florentia venerant, & quos acceptos mensa, hilarius volebat recreare, placentam, farina & oleo subactam, tum melle illitâ pararent. Negantibus, non quòd non euperent patri gratum facere, sed quòd nil fere olei, nil mellis, & quod ad parandam placentam sufficeret, in vasis esset: mandauit, bono essent animo, atque id tantillum fumerent: scirent abundè habituras se ad præsentem usum, & in posterum manantium liquorum in eisdem vasis copiam futuram. Quid plura? Paruerunt sororculæ: Oleum verò in lecytho, mel in dolo diuina quadam scaturigine sic excreuit, vt integrum septennium ad vsus domesticos non deesset. In earum hortulis cum rigente cælo mali citræ ad vnam omnes stirpitibus aruissent, limonem (ea est arbuscula ex eodem genere) quam suis præsul manibus panxerat, proditum est, solam ab illa vredine atque intemperie seruatam. Iniurius essem, si à suis sororibus tertiam separam. Huic, cum iam orbatam viro consolaturus visitasset, diuino spiritu afflatus, prædixit filiarum duas Christi iugum in monasterio subituras, tres ante exactum annum vita excessuras: mares in viros magnos, doctos ac locupletes euasuros. Quid multis morer? Fœminarum duabus Christi se famulari addicentibus, tres ad condicium obiere: ex maribus vnus Archiepiscopus, duo reliqui ad conferas opes, iuris quoque peritiam addiderunt. Antoninus igitur, quancquam semper amauit intra humilitatis caucam latitare, non potuit tamen inter tot prodigia virtutum & præclaros doctrinæ ac morum radios non splendescere. Iam fama sanctitatis se non poterat intra Florentiæ muros cohibere. Totam est latè Italiam peruagata. Ad Principes, Episcopos, Cardinales, ad ipsos Pontifices penetrauit. Ea est enim natura sanctitatis, vt quo plus oculatur, eo latius delata ad conspectum hominum, ipsa sibi viam aperiens elucescat.

Olei & mel-
lis exigui
mira incre-
menta.

Tanta sanctitatis eius mentes hominum ac tam constans opinio peruaferat, vt quacunq; transeuntem illum cognouissent, passim currebant, ac flexo poplite mares, fœminæ, diuites, in opes, senes, paruuli, plebeij, nobiles, ad benedictionem præsulis curarentur. Atque in tam peruulgata sanctitatis fama dici non potest, quàm se intra se, hoc est, intra humanæ conditionis limites coercuerit. Cum quidam sanctum eum appellasset: Sancti, ait, in cælo commorantur: nos peccatores terram colimus. A Romanis pontificibus non solum amabatur, sed etiam summa quadam obseruantia colebatur. Eugenius quidem, qui eum ad præsulatum Florentinum, ratione tantum virtutis habita, euekerat, paulò post Florentia ad se Romam conuocauit, vt vberius posset eius familiaritate recreari. Statuerat enim, vt fama erat, ampliore eum gradu dignitatis honestare, nisi obitus consilium interrupisset. In graui illa quidem ægritudine, qua decessit, eubanti sibi eum semper assidere voluit: mox etiam ad mortem properanti ab Antonino tantum sacramenta poenitentia, eucharistia, atque extrema vnditionis exhiberi. Non minoris est à Nicolao quinto, qui Eugenio successit, habitus: cui non sât fuit coluisse Antoninum, nisi etiam sanctitatem eius ceteris amplo laudum cumulo prædicasset. Illud enim constat eruditum grauemque Pontificem protulisse: Non minus, ait, archiepiscopum Florentinum in diuorum catalogum adhuc viuente referendum esse censeo, quàm Bernardinũ mortuum: quem compluribus ac probatis testibus, consensu totius Ecclesiæ, eiusmodi honore decorauit. Id quod non ad D. Bernardini taxationem aliquã, sed totum est ad nostri præsulis celebre præconiũ conferendum. Idem expenso & acri iudicio Pontifex tantam esse Antonini integritatẽ & exactam peritiã conspicatus, audiendos nullo esse pacto statuit, quicumque à iudicijs & causis, ab Antonino iam cognitis, ad curiã Romanam prouocassent. Immota enim esse voluit, quæcunq; absoluendo vel damnando vir integerrimus, & qui nec falli nec fallere posset, peregisset. Nihil verò vnquam ex Nicolao ad sua vel aliorum cõmoda quaesiuit, quod non facile ac statim reportaret. Cum annonæ caritate ciuitas laboraret, ac sapius à summo magistratu pecunias in pauperes erogandas accepisset, & mox, inualefcente malo, suis non posset prouentibus, tenuibus admodum, pauperes, qui loco filiorum erant, recreare, ex eodem Pontifice magnam pecuniæ summam impetrauit.

In multa
apud oēs
veneratio-
ne est.

Eriam Ro-
manos Põ-
tifices.

Secundum Pontifices maxima beneuolentia eum complectebantur Romanæ ecclesiæ Cardinales, Dominicus præcipuè Firmanus, vir virtute præstans & autoritate magnus, qui celebre sanctitudinis & integritatis nomen posteris reliquit. Petrus quoque Barbus, Eugenij nepos, in pontificatu Paulus. Tum Ioannes ille Turrecremata, tot

Item Car-
dinales.

ingenuj & scriptorum monumentis clarus: omnes præterea galeriti patres, tenera sunt quadam dulcedine ac benevolentia præfulem profecuti. Id verò nullis sibi artibus aut ambitu parabat, cum nullus esset hominum, qui minus ad gloriã, aut ambientes dignitatum gradus duceretur. Quacunque enim illum tractãsses, immorus & iniuctus ad omnẽs ictus persistebat. Non auri sacra vis hominem expugnauit, non voluptatibus est raptus, non contumelijs incensus, non humanarum laudum illecebris eneruatus. Vt enim habitum sui ordinis, ita ne vultum quidem, nedum animũ atque illam in retinenda virtute constantiam, factus pontifex immutauit. Tantum verò abest, vt aucupandã maiori dignitati operam daret, vt etiam ad suam cellulam, in qua honore illo & literario ocio fruebatur, frequenter inhiaret. Cardinalem breui futurum adulatori cuidam impudenter blandienti: De sepulcro, respondit, nobis est ac propinquo interitu, non de sublimiore gradu, cogitandum. His ille sibi artibus omnium gratiam conciliabat: miseratione, iustitia, rectitudine ad aucupandos homines vt ebat: quibus ita suorum ciuium sibi animos colligauit, vt beatos se, quod talem accepissent præfulem, acclamarent. Cosmum quidem Medicem, vt cetera omnia prudenter, illud etiam sapientissimẽ dixisse constat: Magnis sua tempestate Florentiam urbem calamitatibus, maioribus tumultũs bellici periculis, tum pestilẽtia, annonæ caritate, terræmotibus, atque sþrimis fuisse intestinis seditionibus vexatam, quæ nobilem potuerant euertere ciuitatem: Ea omnia sanctitate ac precibus Antistitem summuissẽ. Is ille Cosmus est, quo nullus ditior, nullus prudentior, nullus denique in religiosum cultum suo tempore propensior. Is tantum in ciuitate potuit, quantum voluit, sed ipse sibi modestiam imperauit. Cuius quoniam dicta factaque, præterquam quod passim celebrantur, ab illustribus autoribus & pluribus sunt monumentis literarum tradita: tantum, quod ad præsentem locum spectat, delibabo. Mortuo Bartholomæo Zabarella, (quod dixi) complures ad præfulatum adspirabant. Cosmus verò & quoniam in ciuitate plus ceteris poterat, & apud Eugenium quanta quiuis gratia pollebat, nulli dubium, quin potuisset è suis aliquem, deturbatis ceteris, præficere. Noluit sanguini & carni dare, quod virtuti, quod Christo vir prudens & integer deberi iudicauit: sed magnus ingeniorum & hominum spectator, ad Antoninum rem totam deferri apud Eugenium cõsultauit. Quãquam enim adactus eius precibus literas ad eundem dederit, vt eo fasce leuaretur: clam tamen, ne quem alterum præficeret, calentiũs & ex iudicio perscripsit. Quod si ea metimus, quæ feminamus: immò si vnum dantes, centuplum accipimus: quid impedit, ne dicam in Cosmianam domum pro vno præfulatu, Pontificatus duos maximos redisse: iam tum, cum tot religiosas ades ac templa à fundamentis excitabat, videbatur prope totum tias præfigere: qui Leoni X, qui tibi etiam Clemens septime ecclesias, Ecclesiæ principibus parabat.

Sed Cosmum alij: nunc ad Antoninum redeamus. In quo etiam facundiam, vt illa ferebant tempora, non desideramus. Tunc enim exeruisse caput videntur cultiores literæ, quæ tot seculis obrutæ ac sepultæ propemodum iacuerant: quod ipsum magna ex parte Cosmo, magno ingeniorum fautori, referre acceptum, si grati esse volumus, debemus. Itaque Nicolao quinto vita functo, & in demortui locum Calixto tertio successo, Florentinus populus legatos, qui de more gratulatum Romanum profecturi essent, deligit. Ij fuere Iannottus Pandolfinus eques, Otho Nicolinus iure consultus, Antonius Ridolfus, & Iohannes Medices Cosmi filius, viri proculdubio præstantes. Quò tamen legationi maior autoritas inesset, Antoninum primo esse loco voluerunt. Admissis in consistorium publicum certa die, in confessu illo totius orbis celeberrimo eum se Antoninus orando præstitit, tanto sententiarum pondere, tanta verborum copia redundauit, adiecta actionis gratia, tum dulci quodam vocis sono ac totius oris venustate: vt stupore omnes maximo percellerentur, quod non theologus aut orator, sed missus è celo quidam fuisse angelus videretur. Quæ res alterum subinde illi laborem iam confecto senio cõstauit. Cum enim celebrare per se ciuitatis nomen, celebrius sua legatione reddidisset, mox ad Pium secundum, qui Calixto successerat, collegis additis gratulatum misit. Eos fuisse constat Angelum Acciaiolum equitem, Aloysium Guicciarinum, Petrum Pactium, Guilielmum Oricellarium, ac Franciscum Medicem. Neque verò sibi ipsi nunc etiam orando cessit, sed pari est etiam cunctorum plausu celebratus. Pius verò quanti illum fecerit, vel ex eo licet coniectare, quod cum ad Pontificatum euectus, velle conuulsis quibusdam, quæ paulatim ad publicã iacturam & morum lapsum irrepsent, Romanam curiam in antiquum candorem ac for-

mana

Præclarum
ad adularo
rem respon
sum.

Cosmus
Medices
egregie præ
dicatur.

Leonem X.
& Clemen
tẽ VII. dicit

Insignis ei
oratio corã
Pontifice.

nam reuocare, mandasset quæ eam prouinciam grauibus aliquot Cardinalibus, Antoninum quoque, ut peritum rerum & integrum, illis esse addendum iudicauit: quanquam ea res, urgente tunc bellico strepitu, in pacatiora tempora sit dilata. Ad Fridericum quoque Casarem in itinere excipiendum, quem in Italiam rumor erat aduentare, legatus est à supremo magistratu designatus. Quod ille munus, fractus senio, rejiciendum esse, in alterum dicens, recusauit.

Et hæc eò pertinent, ut quanta vir prudentia fuerit, & quam constans opinio omnium, posse Antoninum dicendo plurimum, cognoscamus: Neque profectò in ea sententia fallebantur. Nam ut cetera nunc sciamus, cum defuncto legationis ad Calixtum munere, reuersus vnà cum collegis, supremum vellet magistratum (rota enim vis legationis in eum incubuerat) quæ gesta ac dicta essent edocere: tam dilucidè omnia narrauit, sic memoriter minutissima quæque extulit, tam strictim, quæ sparsa erant, adunauit, ut diuinum quoddam, non humanum, esse ingenium dixisses. Neque verò non altera ex legationibus signis fuit honestatè, ut nusquam fuisse ociosum præfulem sciamus. Nam cum ventum esset ad flumen Paleam, solito tumidiorem, rogareturque ab vno ex collegis, ut dimisso mulo paruulo, cui infidebat, generoso ac sublimi equo ad traiectum vreretur: Mulillus meus nusquam, ait, vestigio fallitur. Mox signo crucis facto, tutò ac facile transmisit. Affirmabant collegæ aquas, dum transiret, in stagni morem quicuisse: se non citra periculum, altioribus iumentis insidentes, ad vltiorem ripam fluminis delatos.

Non sine miraculo transit flumen.

Iam tempus appetebat, ut quod in hoc vitæ curriculo in lachrymis seminârat, in exultatione, ad cælestem vitam tralatus, tandem meteret. Itaque cum annos tredecim ac menses duos Florentinæ ecclesiæ præfuisset, ad quam quinquagesimo & septimo ætatis anno fuerat euectus, in morbum incidit, correptus febricula quadam, quæ phlegmatica à phlyctis vocatur: ita ut non ignea & acri, sed lenta, ac propterea longa ægitudine laboraret. Erat in suburbano Antoniano, quod episcopale hærediolum portæ diui Galli adiacens, à ciuitate non totos mille passus abest, quò solent præfules secedere, si quando animum remittere, atque vrbanos placeat strepitus vitare. Cum iam cõperat morbus augeri, ac febris facta viuacior, medullas senis & artus tenuis corpusculi depascebat, fortè Franciscus Castilonus accesserat, (quanquam à patris latere parum aberat.) Is, vti sit, cubantem solabatur: bene sperandum esse: nihil subesse discriminis: postremò redituram valetudinem bonam & celerem promittebat. Vir verò intrepidus ac Martino similis, vtra sibi & ouibus tunc vita esset commodior, non deliberans: Fiat, inquit, voluntas Dei: ac statim diuino quodam spiritu illustratus: Dies, ait, annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis: quasi summam vitæ diem præcincens, cum iam septuagesimum ætatis annum attingisset. Sacro itaque Eucharistiæ, mox etiam, morbo ingrauescente, Calendis Maijs paulò antè quàm obtenebresceret, extreme Vnctionis clypeo munitus, integram illam peccatorum condonationem, quam indulgentiam vocamus, liberalitate Pontificia acceptam, legi sibi & impendi petijt: adstantibus sui ordinis cœnobitis, qui frequètes, & quandiu laborauit, certatim omnibus charitatis officijs lateri paterno hæserant. His ritè ac sedulò peractis, circumfusi lecto fratres, matutinum officium decantârunt: iamque ad eum locum venerant, quem, perfoluto triplici nocturno, laudes appellamus, cum vir sanctus iam cum morte luctans, feruore quodam actus, quo potuit conatu in ea verba, quæ præcinitur Laudibus, erupit: Deus, ait, in adiutorium meum intende. Id quod assidentes, qui luctui ac gemitibus vacabant, ad nouas subinde lachrymas excitauit. Cum verò modicus iam calor teperet in corpore, atque ad ipsum iam ferè limen vitæ processisset, nihilque posset nisi fortè truncatum quiddam eloqui, illud tamen moribundus defecta, ut poterat, vocula crebrò repetebat: Seruire Deo, regnare est: quasi iam laborum præmium ob oculos videret. Tum illud quoque (quod mihi est initio dictum) frequenter iterabat: Sancta & immaculata virginitas, quibus te laudibus offeram, nescio: incertum, an ad Deiparam Virginem conuersus, quæ se luctantem cum morte visitasset, an hilaratus, quòd inuiolatum ad illum vsque diem corpus virgo ab omni obscœnitatis putredine seruasset.

Febri phlegmatica corripitur.

Psal. 39.

Verissima sancti viri in extremis sententia.

Inter hæc fratres post matutinas Laudes cum totum psalterium percurrissent, eosdem psalmos à capite resumpserant: iamque ad eum vigesimi & quarti locum venerant, quo dicitur: Oculi mei semper ad Dominum. ipse tunc, sublati in cælum oculis ac manibus, eadem verba repetens: Oculi mei, ait, semper ad Dominum, quoniam ipse

eueffet de laqueo pedes meos. Vix deinde percipi aliquid potuit: tantum ex continuo labiorum motu, tum ex perceptis paucis, intellectum est in psalmodia quadam sic agentem animam versari. In primis vero postremum psalmum, Laudate Dominum de caelis, crebro videbatur iterare: quo in omni vitae cursu, ut coenobitae asserbant, erat solitus oblectari. Si quid a psallendo cessasset, complexus crucifixi effigiem, quam fratres obtulerant, tanto ardore osculabatur, ut qui aderant, non possent a lachrymis temperare. Sexto itaque Nonas Maij, pridie quam tunc Ascensio Domini coleretur, anno a natali Christiano Millefimo quadringentesimo & quinquagesimo nono, sub auroram ferme, amicus ille Deo spiritus, effracto corporis claustrum, ad vitam perennem euolauit. Qua hora ad caelum emigravit, Florentiae in monasterio Cisterciensi religiosus vir Tutius, ex eo monachorum genere, qui sacris non inhiantur, cum esset in peristylio, quod nunc claustrum vocamus, nubeculam vidit splendidam pyramidalis forma, intraque illam infantulum liquido in aere pendere: quae Antoniano suburbano, vbi sanctus praesul obierat, adsans, paulatim ad sidera tollebatur. Intellexit vir Deo plenus, Antoninum humanis rebus excessisse: ac statim Abbati Septimiano re soli ac silenter patefacta, uterque cum iam diluxerat, cognouit in eodem suburbano ea ipsa hora praesulem obisse. Asculi Constantius Fabrianensis ex Praedicatorum ordine, vir magnae sanctitatis, eadem hora, dum orans in templo vigilaret, Antonini animam vidit multo gloriae lumine vestitam, caelum scandere: quo etiam temporis articulo, alterius coenobitae ad ignes purgatorios descendere: inspecta rei diem & horam annotauit: compertum est, eodem momento temporis utrunque decessisse. Florentiae duae mulierculae, tertium Diui Dominici ordinem professa, in eodem simul contubernio viuebant. Harum iunior ut in lectulo surgeret, quo possent parata domo ad ecclesiam procedere, a seniore excitatur. Cum id parat, in latus, ut sit, recidens, a leui somno iterum occupatur: dormiens videre visa est apertos caelos, ac Saluatorem sublimi folio confidere: hincinde angelorum ac diuorum hominum magna copia, in quibus Thomas Aquinas, insipatum: tum proximè ad Aquinatem sellam inanem, adsstantibus tamen angelis, collocatam. Ad haec ministros quosdam, qui pararent viam, ac dicerent: Heus vos, aperite viam, accedite. Antoninus nanque antistes Florentinus, ima deferens, nunc caelos ascendit, in sede hac instrata confestus. Dum haec muliercula iunior spectat, atque ab importuna seniore rursus excitatur, tota illa simulacri series euauit. Paulò post cum ad ecclesiam processissent, qua hora iunior ea viderat, fato esse functum cognouit. Res profectò rationi consentanea, ut doctore & virgini Thomae Aquinati, Antoninus quoque doctor & virgo iungeretur.

Pius II. Ro.
Pontifex
sancti viri
funus curat
magnifice.

Quo tempore sanctus praesul animam efflauit, Pius secundus Romanus Pontifex Florentiam appulerat, ad Mantuanum conuentum, quem de communi re aduersus Turcas indixerat, profecturus. Is maximè Antoninum, ut diximus, obseruans, nihil non sibi de viri integritate ac literis pollicitus, quantoperè viuentem coluisset, officijs in defunctum praestitis declarauit. Funus itaque diligenter ac magnifice pro viri ac ciuitatis dignitate voluit curari. Neque enim quicquam ea de re statuerat Antoninus. Tantum dum morbus ingrauesceret, si quid domi fuerat, diuidi pauperibus imperauerat: sic ut quae elato iam funere in episcopio resederant, nummis quatuor aureis redemissis: atque ea quidem, si cochlear demas argenteum, quo ad potiunculas aeger utebatur, erant omnia vilissima. Voluit itaque complures episcopos & aliqua insignes dignitate, dum deduceretur, funus sequi. Ad haec defuncti antistitis familiares, longas pullasque, indutos vestes, interesse. Hos ponè magna est pars clarissimorum ciuium, & qui plurimum autoritate poterant, ut honestarent viri sancti funus, insecuta. Primum itaque ad primarium templum ciuitatis cadauer extulere: vbi in conspectu Cardinalis sancti Marci, mox Pauli secundi, qui extremo illo officio noluit amicissimo praesuli deesse, quae de more ad funerales pompas adhiberi solent, persolutis: inde vesperi ad diui Marci templum, vbi Praedicatorum habitant, magna vi populi circumfusa, deduxerunt. Ita enim testamento Antoninus cauerat, vti non operoso monumento, sed humi proximè suos fratres conderetur. Iam verò hic vniuersam vidisses commotam ciuitatem. Tota enim, veluti in publico lectu, iustitio indicto, ad ducendum sancti funus properabat. Non senes, non paruuli, non mares, non foeminae domi constiterunt. Ad vnū omnes ad diuum Marcum currere: Ibi sancti viri manus lambere, ac pedes certatim osculari: Pars gemere, quidam lachrymari, nonnulli ex alto pectore suspiria trahere, multi etià querulis vocibus eiulari. Neque verò ciuitas ac suburbana tantum, concursu frequen-

frequentissimo ad rei famam conuolârunt: sed ipsi se non potuerunt montes ac remota loca coërcere. Passim itaque ruebatur ex vicinis vrbibus, oppidis, vicis, locis campestribus & montanis, turmatim confluebant, quò possent, antequàm sepulcro inderetur, osculari. Condonauit Pius, ad eius sanctitatis testimonium, septem annorum ac totidem quadragenarum pœnam ijs, qui sanctum cadauer & manus osculatum accessissent. Hinc factum est, vt alijs super alios aceruatim ad cadauer osculandum cõfluentibus, non nisi octauo ab interitu die conderetur: quo toto temporis spatio non modò graue aliquid ac foetulentum non oluit, sed suauem quandam fragrantiam spirans, populos recreabat. Ore aut̃ venustior & hilarior defunctus, quàm viuus fuerat, videbatur. Quin manus ac pedes adhuc mobiles & tractabiles, quasi tunc recens expirasset, rigor nullus contraxerat, sicuti nullus quoque liuor reliquum corpus inquinauerat. Quæ vel sola magnam poterant offendere sanctitatem: quam tamen maioribus indicijs adhuc inconditum declarauit.

Pius II.
quid de eo
senferit.

Nam quo die sunt in diui Marci templo exequiæ celebratæ, fœmina inualido latere & quo non utebatur, sancti corpus attigit. Nondùm templi limine pedem extulerat, cum redeuntibus viribus, vsùm quoque lateris integrum redisse prædicauit. Matheus quoque Ciachus, multos iam annos altero brachio impeditus, quod ne mouere quidem poterat, nedùm sublime tollere, omni medicorum subsidio desperato, sanctum cadauer adiit. Postquàm oscula manibus impressisset, timore posito, earum alteram arenti brachio admouit: ilicò salutē reddita, ad lanificium, in quod incumbere solebat, incolumis remeauit. Laurentiæ quoque, cuius manus & pedes excrefcens tumor deturpauerat, salutē fuit sancti manuum cum suis confricatio.

Miracula
post obitum
eius.

Vt autem ardor ille currentium populorum paulùm refrixit, sepulcro tandem intulerunt. Ne verò vltimam illius voluntatem infringent, qui testamento cauerat, vt eodem conditorio, quo cœnobitæ, clauderetur: (Id verò pro chori foribus excavato antro, humili ac depressò loco situm est) aliud choro assidens, temporarium ac paulò eminentius, ad læuam extruxerunt: ita factum est, vt voluntati eius obuiam non iretur, & sanctitatis aliqua ratio ac dignitatis haberetur. Occlusus tumulto, quot signis fulserit, non est nostri consilij recensere. Plura enim sunt, quàm vt eorum nunc numerus iniri possit: præsertim cum in rebus Antonini, quantula sit ista laudatio, viri prudentes non ignorent: qui ceteras iustitiæ, mansuetudinis, pietatis ac totius sanctimonix virtutes, ac demum cœlestem illam conuersationem signorum prodigijs anteponunt. Quia tamen curiosis quoque est auribus consulendum, appingam pauca de multis, quæ fuisse constantissima comperero. Nam ingentem illam vim, qua fulsisset scriptores prodiderunt, quicumque voluerit, ex illis perat. Non enim sum nescius, si quæcunque referuntur, extremo huic operi velim addere, huius lucubrationis pedes futuros toto corpore longiores. Tunc enim scribendorum signorum finis esset, cum à patrandis ipse demum abstineret: qui quasi hætenus non splenduerit, nunc toto sole prodigiorum terras videtur illustrare.

Fabrianum oppidum est in Piceno, quanquã nouum, non ignobile. Hic fœminæ cuiusdam (ambiguū cur) tota facies & caput intumuerat, vt penè orbes oculorū, adempto fermè cernendi vsu, viderentur. Quasi verò hoc morbi genere, quo diu laborauit, non satis vexaretur, accessit contractio totius corporis, vt esset officio membrorū omnium destituta. Non stare, non iacere poterat: non vnde semel collocata fuerat, moueri. Sedebat tantum, obtorto toto corpore, & in seipsum velut in spiram misero quodam membrorum flexu redeunte. Tota erat in angoribus & ærumnis: non interdū, non noctū quiescebat. Habebat hæc germanum Andream, qui ex Prædicatorū ordine apud beatum præfulem diu adusq; obitum persisterat. (is enim sancto Antistiti mos erat, vt vnū saltē è suo ordine apud se morari permisso præsentium veller.) Is paucis mensibus, postquàm excefferat, visum matrem ac sororculā hęc egrotantē, vtrinq; mendicissimā, perrexit Fabrianum. Ne verò solo adsp̃ctu miseræ, sed aliquo munusculo recrearet, Antonini tunica ea, quæ non ad curē, sed in prospectu gestatur, superposita ceteris vestibus, donauit. Conuersus deinde ad sororē, dum blandis verbis ad patientiā hortatur, in Antoninum incidit: atq; vt humanis excefferat, vt plures salutē restituerat, vt quotidie signis emicabat, longa oratione declarauit. Ad eum, quando hominū auxilia deerant, se cõuerteret, illius præsidium imploraret: futurum, vt sancti misericordiā præsentis remedio experiretur. Misera muliercula, quæ se destitutam omni humana ope videbat, quid non faceret: incensa fratris adhortatione, Deum, se sancti meritis iuuaret, maximè precabatur.

Fabrianum
oppidum.

Præclarum
miraculum
ex tunica
ancti viri.

cabatur. Cum aduersperasset, fide iam incallescens, acceptam ex matre tunicam, materno adminiculo ad carnem induit, ac insequente nocte tota etiam gestauit. Vbi diluxit, detinuerat facies, membris ac nervis vigor redierat. Quid plura? Eo ipso die, ne putes paulatim valetudinem redisse, quæ antea non stare, non iacere poterat, ad flumen ad lauanda lintea, integra valetudine atque in totum libera, cucurrit.

Contracta
per visum
sanatur.

Iam quando a foemina exorsi sumus, in eo sexu adhuc aliquantulum persistimus. Florentiæ in monasterio diuæ Luciae, vbi sub signis diui Dominici nobilis virginum cœtus militat, virgo Charitas (ita enim adhuc viuens appellatur) Guidonis Tholosini filia, toto erat corpore attonita & contracta: quin spina dorso adeo curuata, vt in arcibus morem os ipsum genibus iungeretur. Ad hæc stare nullo modo poterat: ac denique monstrum, aut monstro similem appellasset. In ea, ita toto sexennio laborante, omnes suas medici frustra artes & remedia tentarant: postremo abiecto curationis rædore, salutem penitus desperauerant. Charitas verò, quæ quanquam tabefacta erat corpore, salutis desiderio ardebat, ad Antonini charitatem conuolauit. Cum itaque sub noctem die quodam delassata intra cubiculum sederet, atque ad præfulis imagunculam, propè affixam, solito vehementius oraret, ardore quodam sensit interius & cor & corpus totum commoueri: mox visa sibi est sanctum antistitem, non subiectum tamen oculis, uteri: qui admota vna manu pectori, & tergo altera, blandè contrectans, ita, vt diximus, inflexam & obortam emendaret. Nec vanum fuit, quod inspexerat. Nam se ilicò restitutam intellexit: ac penitus correctâ, nunquam in posterum in id genus morbi recidit.

Item alia, comitiali morbo laboras.

Relicta Florentia, quanquam Senensem urbem adeamus, intra eundem tamen sexum atque eundem ordinem consistemus. Iohanna Petri Libri filia, abusque incunabulis morbo comitiali vexabatur. Cum deinde in monasterio Paradisi ad campum regium virgo inter virgines habitaret, bis ferè singulis mensibus eiusdem morbi furijs immaniter agebatur: sic, vt infaniens ac benè stulta, cogere tur per dies aliquot, quousque respiceret, compedibus & vinculis coerceri. Cum respicisset, & de referendo inter sanctos Antonino (quæ res tunc agebatur) cognouisset: audito etiam, quòd signis coruscaret, confessoris hortatu, eius præsidium, pollicita ceream statuam, implorauit. Breuibus rem claudo. Vidit virgo præfulem in Prædicatoreum habitu, angelis compluribus stiparum, qui se non conflictandam in posterum eo morbo pollicebatur: tum vt Florentiam iret, atque ad sepulcrum statuam erigeret, admonebat. Saluti reddita, ac mox, cum licuit, Florentiam profecta, statuam ac tabellam pro sepulcro, reportatæ valetudinis indicium, appendit.

Miraculum
ingès ex san-
cti viri ca-
pitio.
Item alia.

Placet, vt antequam Florentiam remigremus, Pisas etiam accedamus. Vbi præfectus erat arcis veteris, Matthias Fedinus Florentinus. Huic erat filius Raphaël, adhuc puer, qui cum ad cacumen arcis ascendisset, pede lapsus, ad solum spatio cubitorum quinquaginta cecidit, & quod magis miserandum fuit, impexit in aceruum lapidum, seu verius globorum, qui tormentis æneis seu bombardis (tantum potuit furor hominum in homines) emittuntur. Illicò mater, illicò ad famam complures aduolârunt: omnes puerum, in quo vitales spiritus interiorum recesserant, aut mortuum, aut moribundo proximum putârunt. Meliorus Crescius, qui & ipse, nescio quam, in ea arce personam publicam gerebat, illuc capitio accepto (id birerum Hetrusca lingua dicimus) quod diui Antonini fuerat, accurrit: quod vbi capiti pueri exanguis indiderunt, statim reuiuiscere, & collecto spiritu visus est melius habere, integram salutem diebus post paucis adeptus. Eodem capitio dysuriam, febres, dolorem capitis, maniam, ne longum faciam, curata omnia: tum puerperium facilius fuisse, constat. Florentiæ Iacobus Hieronymi, quatuordecim annis morbo elephantino correptus, frustra admotis medicorum præsidijs, conualuit post octauum ab emissio voto diem. Ibidem Simoni Perozio non paucis annis intestina non absque dolore defluebant. hoc olim familiariter utebatur Antoninus, qui & ipse eo morbi genere fuerat affectus. Humana itaque videns adminicula deesse, ipse plenus, sepulcrum adiit: posteaquam flexo poplite, quanto ardore potuit, orasset, (mirum) adhuc sepulcro incubanti intestina steterunt, quasi iam certo loco confuta essent ac prorsus deligata. In eadem ciuitate Paulus Operanus ad cætera in hanc lucem prodeuntium incommoda illud etiam adiecit, quòd surdus & mutus à matris aluo, nihil omnino est vsque in septennium locutus. Cum suos omnes conatus medici ad aperiendum os & aures adhibuissent, Laurentius pater ad Antoninum, quem dum viueret, intima amicitia coluerat, nuncupatis votis, filij calamitatem miserans, confugit. Breuè dicam: statim reseratae sunt aures, & soluta lingua. Leonardus

Item surdus
& mutus.

dus Reatinus gemina est liberalitate præfulis donatus, & quòd ipse in Porrectanis balneis ignea & periculosa febre leuatus esset, & quòd filiolum, è sublimi loco ad solum lapsum, cuius iam medici vitam desperarant, eius patrocinio incolursem recepisset. Aloysius Florentinus, & ipse olim præfulis domesticus, patrem habuit, qui mente lapsus, noctu solus urbem non absque graui periculo circuibat. Integro biennio, quid in eo curando medici possent, voluit experiri. Postremò cum omnia in irritum cedere vidisset, emisso voto, ad Antoninum iam defunctum fugiēs, recepit patrem, qui tam sa- Item amēs,
 peret, quàm qui nunquàm in mentis inopiam incidisset. Ioānes Marigliollus ex ordine Prædicatorum, in diui Marci cœnobio sarcindis vestibus præfectus, integrum diei dexteriore oculo laborans, vt quasi subularum cuspidè vellicari se putaret, nocte insequente oculo (non enim tum dolor sinebat aperiri) ad marutinas vigilias profectus, ac pro sepulcro præfulis in orationem toto ardore animi collectus: Pater, ait, ne (quæso) obliuiscere te nunquàm denegasse mihi aliquid, cum viueres, seu quid ad matrem meam inopem & senio confectam subleuandam, seu ad meos vsus poposcissem. Et nunc obsecro, affecto oculo tuæ clementiæ collyrium adhibe, tantum de tua mihi misericordia polliceor, vt nunquàm nisi voti compos sim ab hoc tuo sepulcro recessurus. Mox cum se dicturum quotidie quasdam eius nomini preculas, voto alligasset, ac Item penē
lo laborās.
 penē loqui desisset, omnis, aperto statim oculo, morbus & dolor aufugit. Nicolaus Biliotus, diu formandis nouitijs in D. Marci cœnobio præfectus, quod est numero fratrum & vitæ sanctimonia conspicuum, è sublimi scala, dum in D. Marci natalitio festa fronde templum ornat, ad solum deturbatur. Territus, quòd se videbat in vitæ periculo versari, adhuc sui compos, Antonini se muniri præsidio rogauit. Accurrunt fratres, & exanimem putantes, volebant ad valetudinarium portare: cum subitò resumpto spiritu, petijt vt se sancto præfuli ad sepulcrum præsentarent. Ibidem cum orasset, tam Item penē
exanimis.
 celerem, quàm integram salutem reportauit. Marcus Pechius fortè cum iam annis auctus equitaret, in foueam deuolutus, equi etiam superstantis pondere premebatur. Antonini præsidio, quem, dum ille in præceps rotaretur, inuocarat, vtroque periculo est exemptus.

Neque verò, quanquàm ad suscepti operis finem properemus, silentio inuolendum est, & nobiles scēmas & nuptas, paterna pietate sanctum præfulem subleuasse. Feus Belcarus, boni viri nominis, & Hetrusca lingua poëta non vulgaris, cuius hodieque nonnulla monumenta extant, resperfa pietate Christiana, ex vxore filios complures tulerat: quas, quanquàm rerum inops, suis maritis singulas honestè collocauit. Defuncto Antonino, vna adhuc domi, matura iam viro, superabat: quam miser, quòd fortunis destitutus esset, viro non poterat perindè, ac alias, copulare. Secesserat fortè ad monasterium suburbanum, cognomento Campora: (Religiosas enim ades religiosus frequentabat) Cum absoluto prandio de rebus salutaribus cum monachis suauis colloquio tractasset, intra cubiculum, vt aliquantulum conquiesceret, est deductus. Hic Vifio cuius-
dam.
 cum obdormisceret, videbatur sibi esse in ecclesia diui Marci, atque Antoninum quasi tunc viueret, intueri. Tum verò maximè instare, ne filia causam posthaberet: postremò, an se voti compotem faceret, rogasse: Antoninum verò inclinato capite, se facturum annuisse. Reuersus intra urbem, & iam agens hilarius, paucis post diebus filiam despondit viro nobili: qui eas vltro nuptias perens, in exigua dote quiescebat. De nobili diximus: nunc ad nuptam veniamus. Constantia, Luca Panzani filia tribus maritis fuit, alio super alium obeunte, coniugata: cum omnibus viginti & duorum annorum spatium peregit, è quibus totos decem & octo infœcunda & sterilesceus, nihil liberorum tulit, quanquàm præcepta medicorum omnia & balnea tenrarat. Peracto demùm apud tertium maritum quadriennio, Antonini nomen ijs legibus inuocauit, iniecturam se scilicet proli toto septennio Prædicatorum habitum: tum sepulcro statuatam ceream erecturam, si demùm, sterilitate posita, marem peperisset. Quis (quæso) Sterilis fe-
mina impe-
trat fecun-
ditatem.
 credat, nuncupatis ilico votis Antoninum affuisse? Nam nouem ab emisso voto exactis mensibus statim filium peperit, & cum tota vicinia partum supposititium putaret, quos subindè peperit, eius fecunditatem declararunt. Quatuor enim liberos, duos scilicet mares, ac totidem foeminas, nono quoque mense vnum, intra triennium procreauit. Eiusdem nominis & sexus aliud vno ferè verbo perstringemus. Constantia Thomæ Benicafa cum foeminas octo peperisset, audito, quòd tantis Antoninus signis emicaret, ad sepulcrum orans, ex eo marem triduo, postquam orauerat, conceptum, mox suo tempore editum, impetrauit.

Iam

Varij de-
pulsimorbi

Iam quis minuta illa & quotidiana, depulsas dico febres, dolores capitis sedatos, oculorum aciem & vsu restitutum, doloris dentium rabiem placatam, plethysim radicibus conuulsam, eruptiones ex tulli sanguinis compressas, plures à naufragiè seruatos: ad hæc factum mortuum, qui edi non poterat, eductum: tum tres infanas foeminas (rem profectò paucis tentatam) sibi ipsi redditas, energumensu, cilicio imposito, occupantis demonis tyrannide liberatum: præterea dysuriam, apoplexiam, paraly sin curatam, puerperium appositu pilorum barbæ leuius effectum: tum libidinis incendia restincta, ac desperatas mentes ad animi tranquillitatem reuocatas: Postremò tot quotidie petentium, qui sibi satisfactum esse prædicant, hilaritates: hæc, inquam, & id genus infinita quis narrabit? Si quis hæc vberius nôsse voluerit, ex eis commentarijs petat, quos, dum de aggregando eo Sanctis tractabatur, conscripserunt: aut certè ad diui Marci templum Florentiam contendant: vbi quot tabellas ac statuas (quarum numerus est multò maximus) inueniet, tot se putet signis præsulis virtute factis interessè. Quòd si quis ea animi malignitate fuerit, vt non modò his fidem non adhibeat, sed voluerit etiam sancti virtutibus obtreare: caueat ne duriore aliquo supplicij baculo quatiatur, sicuti contigisse cuidam nostra tempestate non ignore. Nam quò tempore Carolus octauus Gallorum rex tanta felicitate Italiam ad reperendum Neapòitanum peragravit, totis copijs Florentiam aduenit: (ea enim iam ab Ferdinando Aragone descuerat ad Gallum) rustica plebs, ne quid in tanto belli strepitu detrimenti pateretur, intra urbem omnia conuexerat. In suburbano Antoniano lecticæ pars, in qua Antoninus & dormierat viuens, & etiam decesserat, maximo cultu ad memoriam sancti Antistitis seruabatur: quam & ipsam, ob aduentum Gallum, cum alijs aliò deportarant. Ac nescio quò factum sit, vt in cauponam, quæ est ad portam diui Galli, transmigraret. Super hanc Laurètius caupo crudam carnem quasi lanuis, nulla sancti ratione habita, in frusta concidebat. Quòd intuitus Marcus Radda, ex eo voluit pensâ pecunia redimere, quò reuerentius haberetur. Nolentem grauitè contempti præsulis increpuit. Laurentius verò commota bile in furorem actus, infandum morbum canceris non modò est in Marcum, sed in Antistitem, plusquam bellua factus, contemptum imprecatus: E quibus, ait, signis tuus iste Antoninus vnquam enituit, vt sit sanctus? Tum Marcus: Etsi signa, inquit, quibus effulsit, me lateant, publico tamen consensu & fama omnium, vir magnus vitæ sanctimoniam celebratur. Vbi hæc dixit, Marcus abiit. Triduo post eo carceri nomate, quod sibi & sancto fuerat imprecatus, affectum esse in ore miserum, accepit: quo breui etiam afflictus, expirauit.

Pars lecticæ
eius religio-
se asseruata

Vltio diui-
na in bla-
phemum.

Recentius adhuc illud, quòd, cum de consecrando agebatur, Romæ contigisse, est ad me perlatum. Episcopus (& cuius ordinis, & quòd nomen illi esset, ne cui forsan molestias ingeram, non prodo) opera vnus cardinalium, quos trutinandæ Antonini vitæ Leo decimus præfecerat, cuius in contubernio etiam vivebat, tam pio operi liuore, vt puto, ductus subdolis rationum nodis repugnabat. Erat enim vir doctrina singulari, qui & commentarios in theologiam iam ediderat, & tunc etiam in dialecticam scribebat. Miser oblitus illud Dauidicum, non esse tangendos Christos Dei, cum extremam iam manum vellet dialecticis imponere, fessus, vt fit, cubitum processit. Ea ipsa nocte, paulum absuit, quin repentino, sed tamen accelerato interitu sublatus: antequam tamen extremum spiritum efflasset, mandauit Cardinali, ne suo vellet suafu & consilio rem interturbare: debitis Antoninum honoribus ne fraudaret: errati se nunc, quòd reluctatus esset, & ipsum quoq; ad id sua garrulitate flexisset, pœnas dare. Et ille quidem extremum diem clausit: Cardinalis verò eius obitu terrefactus, quanto antea studio consecrationem eius impugnarat, tanto mox ardore impendendis illi honoribus infudauit. Aiebat enim, etsi nulla constarent alia indicia sanctitatis, vel vno hoc sibi esse magnitudinem eius exploratam.

Psal. 104.

Itè in Epi-
scopu, san-
cti viri ob-
treatorè.

Sed narrandis iam tandem signis finem imponamus: quæ qui voluerit, potest & debet admirari. Ego illa potius admiror, quorum sibi partem fides mortalium non decerpit, quæ frequenter cum sanctorum munificentia in reportanda salute & assequendis votis vel ex æquo, vel parte saltem aliqua concurrunt. Scio enim humilitatem, innocentiam, charitatem ac cæteras virtutes Antonini, esse Antonini proprias: quas quidem, quanquam longè maximas, & omni cultu & admiratione dignas, illud mea quidem sententia videtur longo spatio superare, quòd gloriam potuit humanam atque humanos potuit honores conculcare. Quotusquisque enim est, qui vltro oblatam dignitatem, inter nostri temporis ambitus & inexplebilem honoris sitim, recusarit? Neq; tam

tam imperitus rerum sum, vt factum esse hoc ab alijs antiquis patribus denegatum: sed mores nostrorum temporum intueor, quae tantoperè ab illo nascentis Ecclesiae pudore deciderunt. Esto, demus Antoninum longè infra illos pristini temporis patres numerari: sed natum esse hoc tempore, atque hoc tempore eiusmodi probitatis & contemptae gloriae radijs enitere, videtur priscam illam sanctimoniam maiestatem, omnium denè sentientium suffragijs, aquare. Sed quanta est, quæso, vis de industria depressae sanctitatis? Ecce Antoninus, quanquam in caelis gloriae lumine vestitus radiaret, in terris etiam debito honoris titulo non priuatur. Quod enim ille nunquam cogitauit, tua diligentia Clemens septime, qui ei longo post tempore in Florentina ecclesia successisti, in diuorum numerum est relatus. Id quod cum patruelis tuus Leo decimus propemodum, paratis iam omnibus, quae eiusmodi consecrationis ritus exigat, effecisset: eo mox altiore quodam consilio ad Deum euocato, fortè ne datum aliquid patriae quis putaret: Adrianus sextus eius nominis, exter, pridè Calendas Iunias, quo die tunc sanctae Trinitatis celebrata colebatur, Anno Pontificatus secundo, & ab excessu Antonini sexagesimo & quarto, consummauit.

Antoninus
sanctorum
catalogo ad
scriptus.

DE INVENTIONE S. CRVCIS, EX ORATIONE S. AMBROSII EPISCOPI DE OBITU

Theodosij Imperatoris.

BEATVS (est) Constantinus tali matre (Helenâ) quae imperanti filio diuini muneris quæsiuit auxilium, quo inter prælia quoque tutus assisteret, & periculum non timeret. Magna foemina, quæ multo amplius inuenit, quod Imperatori conferret, quam quod ab Imperatore acciperet. Anxia mater pro filio, cui regnum orbis Romani cesserat, festinauit Hierosolymam, & scrutata est locum Dominicae passionis. Stabulariam hanc primò fuisse asserunt, sic cognitam Constantio seniori, qui postea regnum adeptus est. Bona stabularia, quæ tam diligenter præsepe Domini quæsiuisset. Bona stabularia, quæ stabularium non ignorauit illum, qui

Luc. 10.
3. Maij.
S. Helenæ
encomion.

vulnera curauit à latronibus vulnerati. Bona stabularia, quæ maluit existimari stercore, vt Christum lucrificeret. Ideò illam Christus de stercore leuauit ad regnum, secundum quod scriptum est: Quia suscitauit de terra inopem, & de stercore erigit pauperem, Venit ergo Helena, cepit reuiscere loca sancta: infudit ei spiritus, vt lignum Crucis requireret. accessit ad Golgotham, & ait: Ecce locus pugnae, vbi est victoria? Quæro vel vexillum salutis, & nõ inuenio. Ego, inquit, in regnis, & Crux Domini in puluere: Ego in aulis, & in ruinis Christi triumphus? Ille adhuc lateret & palma vitæ æterna? Quomodo me redemptam arbitror, si redemptio ipsa non cernitur? Video quid egeris diabole, vt gladius, quo peremptus es, obstrueretur. Sed Isaac obstructos ab alienigenis puteos eruderant, nec latere aquam passus est. Tollatur igitur ruina, vt vita appareat. Promatur gladius, quo veri Goliath caput est amputatum. Aperiatur humus, vt salus fulgeat. Quid egisti diabole, vt absconderes lignum, nisi vt iterum vincereris? Vicit te Maria, quæ genuit triumphatorem, quæ sine imminutione virginitatis edidit eum, qui crucifixus vinceret te, & mortuus subiugaret. Vincèris & hodie, vt mulier tuas insidias depræhendat. Illa quasi sancta Dominum gestauit? ego Crucem eius inuestigabo. Illa generatum docuit, ego resuscitatum. Illa fecit, vt Deus inter homines videretur? ego ad remedium peccatorum, diuinum de ruinis eleuabo vexillum.

Luc. 10.
Psal. 112.
Gen. 28.
1. Reg. 17.

Aperit itaq; humum, decutit puluerem, tria patibula cõfusa reperit, quæ ruina con- texerat, inimicus absconderat. Sed non potuit obliterari Christi triumphus. Incerta heret vt mulier, sed certà indaginem sanctus spiritus inspirat, eò quòd duo latrones cum Domino crucifixi fuerint. Quærit ergo medium lignum. Sed poterat fieri, vt patibula inter se ruina confunderet, casus mutaret, & inuerteret. Redit ad Euangelij lectionem: inuenit, quia in medio patibulo prælatus titulus erat, Iesus Nazarenus rex Iudæorū. Hinc collecta est series veritatis: titulo crux patuit Saluatoris. Hoc est, quod petentibus Iudæis Pilatus respõdit: Quod scripsi, scripsi: id est, Non ea scripsi, quæ vobis placerent, sed quæ ætas futura cognosceret. Non vobis scripsi, sed posteritati: propemodum dicens: Habeat Helena, quæ legat, vnde Crucem Domini recognoscat. Inuenit ergo titulum, regem

Inuenit S.
Helena Cru-
cem Christi
Iohan. 19.

regem adorauit, non lignum vtrique: quia hic gentilis est error & vanitas, impiorum, sed adorauit illum, qui pependit in ligno, scriptus in titulo: Illum, inquam, qui sicut scarabeus clamauit, vt persecutoribus suis peccata donaret. Auida mulier festinabat tangere remedium immortalitatis, metuebat calcare sacramentum salutis. Lato corde & trepidanti vestigio quid faceret, nesciebat. Pertendit tamen ad cibus: veritatis lignum refulsit, & gratia micuit. Et quia iam sceminam visitauerat Christus in Maria, vt spiritus in Helena visitaret: docuit eam, quod mulier ignorabat: & deduxit in viam, quam mortalis scire non poterat. Quasi clauos, quibus crucifixus est Dominus, & inuenit. De vno clauo frenos fieri precepit, de altero diadema intexit: vnum ad decorem, alterum ad deuotionem. Visitata est Maria, vt Euam liberaret: visitata est Helena, vt Imperatores redimeret. Misit itaque filio suo Constantino diadema gemmis insignitum, quas preciosior, ferro innexas crucis, redemptionis diuinæ gemma conduceret. Misit & frenum. Vtroque vsus est Constantinus, & fidem transiisit ad posteros reges.

Inuenit etiam clauos.

Vide Constantini pietatem.

Aliud ad caput 14. Zachariz.

Principium itaque credentium Imperatorum, sanctum est, quod super frenum: ex illo fides, vt persecutio cessaret, deuotio succederet. Sapiens Helena, quæ Crucem in capite regum leuauit, vt Crux Christi in regibus adoretur. Non insolentia ista, sed pietas est, cum defertur sacra redemptioni. Bonus itaque clauus Romani Imperis, qui totum regit orbem, ac vestit principum frontem: vt sint predicatorum, qui persecutores esse consueverunt. Recte in capite clauus, vt vbi sensus est, ibi presidium. In vertice corona, in manibus habena. Corona de cruce, vt fides luceat: habena quoque de cruce, vt potestas regat: sitq; iusta moderatio, non iniusta precatio. Habeant hoc etiam principes Christi sibi liberalitate concessum, vt ad imitationem Domini dicatur de Imperatore Romano: Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. Ex illo gratulatur Ecclesia, erubescit Iudæus, nec solum erubescit, sed etiam torquetur, quod ipse sibi author confusionis est. Dum insultat Christo, confessus est eum regem: dum regem Iudeorum appellauit, sacrilegium suum, qui non credit, confitetur. Ecce, inquit, crucifiximus Iesum, vt Christiani & post mortem resurgant, & mortui regnent. Nos crucifiximus, quem reges adorant. Quem non adoramus, ipsi adorant. Ecce & clauus in honore est: & quem ad mortem impressimus, remedium salutis est, atque inuisibili quadam potestate demones torquet. Putabamus nos vicisse, sed nos victos fatemur. Iterum Christus resurrexit, & resurrexisse eum principes agnouerunt. Iterum viuus, qui non videtur. Nunc maior nobis contentio, nunc pugna nobis vehementior aduersus eum. Cui regna famulantur, cui seruit potestas, illum contempsimus: quomodo regibus resistemus? Ferro pedum eius reges inclinantur. Reges adorant, & Phoriniani diuinitatem eius negant? Clauum Crucis eius diademati suo præferunt Imperatores, & Arriani potestatem eius imminuunt: Sed quæro, quare sanctum super frenum, nisi vt Imperatorum insolentiam refrænaret, comprimeret licentiam tyrannorum, qui quasi equi in libidines adhinnirent, quod liceret illis adulteria impunè committere? Quæ Neronum, quæ Caligularum, cæterorumque probra comperimus, quibus non fuit sanctum super frenum? Quid ergo aliud egit Helenæ operatio, vt fræna dirigeret, nisi vt omnibus Imperatoribus sancto dicere spiritu videretur: Nolite fieri sicut equus & mulus: sed in freno & campo maxillas eorum constringeret, qui se non agnoscerent reges, vt regerent sibi subditos? Prona enim potestas in vitium ferebatur, & more pecudum yaga sese libidine polluebat. Ignorabant Deum: restrinxit eos Crux Domini, & reuocauit à lapsu impietatis. Leuauit oculos eorum, vt Christum in cælo quærerent. Exuerunt se campo perfidiæ, susceperunt fræna deuotionis & fidei, secuti dicentem: Tollite iugum meum super vos: Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue est.